Requerimento DE INFORMAÇÃO Nº ,           DE 2005

Solicita informações ao Exmo. Sr. Ministro da
Integração Nacional, a serem prestadas pela
Agência de Desenvolvimento da Amazônia, sobre
alterações na Sistemática do Fundo de
Desenvolvimento da Amazônia (FDA).

Senhor Presidente:

Cumpre-nos requerer a Vossa Excelência, com base no art. 50, §2º, da
Constituição Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados que, ouvida a Mesa, seja requerido ao Excelentíssimo
Ministro da Integração Nacional, Ciro Gomes, a serem prestadas pela Agência
de Desenvolvimento da Amazônia (ADA) sobre reformulação no Fundo de
Investimento da Amazônia.

Justificativa

Diretores e técnicos da Agência de Desenvolvimento da Amazônia (ADA)
aprovaram em dezembro do ano passado a minuta de reformulação do Fundo
de Desenvolvimento da Amazônia (FDA). A idéia era tornar o fundo mais
acessível aos investidores. Assim, o rigor de cláusulas e exigências que o
tornaram desinteressante para os empreendedores sofreria uma mudança
radical.
A fim de consubstanciar as informações solicitadas, requeremos informar
quando serão implementadas as mudanças programadas no FDA e quais seus
impactos no fornecimento de microcrédito e na economia popular da região.

Sala das Sessões,               março de 2005

FRANCISCO GARCIA
PP/AM